co House.

Registered number: 02590367

LIBERATOR LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017



A12

30/11/2017 COMPANIES HOUSE

#331

COMPANY INFORMATION

DIRECTORS

Mrs M E Broehl Mr I C Thompson Mr D Moffatt

COMPANY SECRETARY

Mrs M E Broehl

REGISTERED NUMBER

02590367

REGISTERED OFFICE

Whitegates 25-27 High Street Swinstead

Grantham Lincolnshire NG33 4PA

INDEPENDENT AUDITORS

Peters Elworthy & Moore Chartered Accountants & Statutory Auditors

Salisbury House Station Road Cambridge CB1 2LA

CONTENTS

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 4
Independent auditors' report	5 - 7
Statement of comprehensive income	8
Balance sheet	9
Statement of changes in equity	10
Notes to the financial statements	11 - 25

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

INTRODUCTION

The directors present their strategic report and business review, which includes the principal risks and uncertainties of the business and key performance indicators.

BUSINESS REVIEW

Liberator Limited provide Augmentative and Alternative Communication (AAC) products and services directly to customers in the UK and Ireland and also globally through subsidiary companies in Germany (Prentke Romich Gmbh) and Australia (Liberator Pty Ltd). Elsewhere we work with a network of regional distributors.

Following a record breaking year ending 30.09.16 our expectations for 30.09.17 whilst challenging, were realistic. I am delighted to report that we exceeded our targets for the financial year in all key measures. Whilst sales declined by 16.5% on the previous year, due to improved gross margins our operating profit grew by 23.4% compared to the prior year on a like-for-like basis.

Sales growth was very strong in our UK/Ireland markets with Liberator Ltd achieving \$5.5m of sales, a 5.8% increase on budget. Australia also had a fantastic year with sales of \$1.8m which just exceeded the previous year and sets another record for the region. Our German subsidiary also delivered sales of \$5.5m which was 5% below last year but improved margins ensured operating profits exceeded the prior year by 4.9%.

Product funding continued to show signs of improvement which undoubtedly assisted growth, however it was the excellent service and support that our business provided, coupled with a wider product range and a broader market that were the main drivers for this success.

Consolidated operating profit of \$877K was 23% ahead of our budget and just 1.9% (on a like-for-like basis) below the previous year. Liberator Ltd operating profit of \$429K was 161% up on budget and 23% ahead of last year (on a like-for-like basis).

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

Liberator Ltd purchase a significant proportion of products for resell in US Dollars. Continued deterioration of GBP will erode margins and any necessary price rises could impact demand. Brexit brings new uncertainties as we have active business relationships in EU markets. However we do have a subsidiary company based in Germany so options exist if trade relationships deteriorate. NHS funding continues to remain a major risk and uncertainty. Funding has improved in recent times however pressure remains on all NHS departments to reduce expenditure.

FINANCIAL KEY PERFORMANCE INDICATORS

- Sales Growth (16.6)% (FY17); 24.7% (FY16)
- Gross Margin % 28.5% (FY17); 23.5% (FY16)
- Operating Profit % Sales 7.8% (FY17); 5.6% (FY16)

OTHER KEY PERFORMANCE INDICATORS

- New opportunities added/won
- Number of repairs/tickets
- Staff/other costs as a % of sales

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

This report was approved by the board and signed on its behalf by:

Mr I C Thompson Director

Date: 27 November 2017

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 September 2017.

RESULTS AND DIVIDENDS

The profit for the year, after taxation, amounted to US\$346,680 (2016 - US\$288,998).

No dividends have been recommended or paid in the current period (2016 - nil). No dividends have been declared subsequent to the year end.

PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the Company during the period was to provide Augmentative and Alternative Communication (AAC) products and services in the UK and Ireland.

DIRECTORS

The directors who served during the year were:

Mrs M E Broehl Mr I C Thompson Mr D Moffatt

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

•	Note	2017 US\$	2016 US\$
Turnover	4	5,531,132	6,630,983
Cost of sales		(3,956,593)	(4,605,545)
Gross profit		1,574,539	2,025,438
Administrative expenses		(1,145,442)	(1,677,677)
Operating profit	5	429,097	347,761
Interest receivable and similar income	9	4,379	3,844
Profit before tax		433,476	351,605
Tax on profit	10	(86,796)	(62,607)
Profit for the financial year		346,680	288,998

There were no recognised gains and losses for 2017 or 2016 other than those included in the statement of comprehensive income.

There was no other comprehensive income for 2017 (2016 - US\$NIL).

The notes on pages 11 to 25 form part of these financial statements.

LIBERATOR LIMITED REGISTERED NUMBER: 02590367

BALANCE SHEET AS AT 30 SEPTEMBER 2017

			2017		2016
	Note		US\$		US\$
Fixed assets					
Tangible assets	11		227,503		251,738
Investments	12		63,633		63,633
		•	291,136	-	315,371
Current assets					
Stocks	13	418,075		471,099	
Debtors: amounts falling due within one year	14	452,784		621,632	
Cash at bank and in hand	15	1,963,626	·	1,605,557	
		2,834,485	•	2,698,288	
Creditors: amounts falling due within one year	16	(640,602)		(843,907)	
Net current assets			2,193,883		1,854,381
Total assets less current liabilities		•	2,485,019	•	2,169,752
Creditors: amounts falling due after more than one year	17		(62,800)		(97,890)
Provisions for liabilities					
Deferred tax	18	(29,643)		(25,966)	
			(29,643)		(25,966)
Net assets			2,392,576		2,045,896
Capital and reserves				•	
Called up share capital	20		139,920		139,920
Profit and loss account	21		2,252,656		1,905,976
•			2,392,576		2,045,896

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Mr I C Thompson Director

Date: 27 November 2017

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

	US\$	loss account US\$	US\$
At 1 October 2016	139,920	1,905,976	2,045,896
Comprehensive income for the year		0.40.000	242.000
Profit for the year	-	346,680	346,680
At 30 September 2017	139,920	2,252,656	2,392,576

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2016

	US\$	Profit and loss account US\$	US\$
At 1 October 2015	139,920	1,616,978	1,756,898
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	288,998	288,998
At 30 September 2016	139,920	1,905,976	2,045,896

The notes on pages 11 to 25 form part of these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

1. GENERAL INFORMATION

Liberator Limited is a private limited company incorporated in England. The Company's registered office is disclosed on the company information page.

2. ACCOUNTING POLICIES

2.1 BASIS OF PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 REVENUE

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.3 TANGIBLE FIXED ASSETS

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Plant & machinery

- Straight line over 3 to 5 years

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the statement of comprehensive income.

2.4 VALUATION OF INVESTMENTS

Investments in subsidiaries are measured at cost less accumulated impairment. Where merger relief is applicable, the cost of the investment in a subsidiary undertaking is measured at the nominal value of the shares issued together with the fair value of any additional consideration paid.

2.5 STOCKS

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a weighted average basis.

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in statement of comprehensive income.

2.6 DEBTORS

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.7 CASH AND CASH EQUIVALENTS

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.8 FINANCIAL INSTRUMENTS

The Company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received. However, if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate or in case of an out-right short-term loan not at market rate, the financial asset or liability is measured, initially, at the present value of the future cash flow discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the statement of comprehensive income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the balance sheet date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the balance sheet when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

2.9 CREDITORS

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.10 FOREIGN CURRENCY TRANSLATION

Functional and presentation currency

The Company's functional and presentational currency is USD.

Transactions and balances

Foreign currency translastions are translated into the functional currency using the budgeted exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the statement of comprehensive income except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

2.11 DIVIDENDS

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting. Dividends on shares recognised as liabilities are recognised as expenses and classified within interest payable.

2.12 OPERATING LEASES: THE COMPANY AS LESSEE

Rentals paid under operating leases are charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the lease term.

2.13 PENSIONS

DEFINED CONTRIBUTION PENSION PLAN

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the statement of comprehensive income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the balance sheet. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

2.14 INTEREST INCOME

Interest income is recognised in the statement of comprehensive income using the effective interest method.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.15 PROVISIONS FOR LIABILITIES

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the statement of comprehensive income in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the balance sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the balance sheet.

2.16 CURRENT AND DEFERRED TAXATION

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the statement of comprehensive income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the balance sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

3. JUDGMENTS IN APPLYING ACCOUNTING POLICIES AND KEY SOURCES OF ESTIMATION UNCERTAINTY

Preparation of the financial statements requires management to make significant judgements and estimates. The items in the financial statements where these judgements and estimates have been made include:

Warranty provision

An estimate is made for future costs to be incurred on previously sold goods where an item may need to be repaired or replaced under the warranty period. In making this assessment management take into consideration historical data of defect rates of different devices and average cost of repairing or replacing the item.

Stock provision

An allowance for obsolete stock is maintained based upon management's assessment of the expected sales of stock items. The stock provision is reviewed periodically to assess the adequacy of the provision. In making these assessments, management takes into consideration stock holding periods, estimated future sales, selling prices and selling costs. Where an item is held at more than the recoverable amount a provision is recorded to impair the stock item accordingly.

Useful economic lives of tangible assets

An estimate is made for the useful lives and residual values of tangible assets based on industry knowledge and historical useful lives of previously owned assets. In making this assessment, management have taken into consideration the industry conditions (including technological advancements), the expected use period and the resale market for second hand assets.

Debtors

An allowance for doubtful debtor balances is maintained for potential credit losses based upon management's assessment of the expected collectability of all accounts receivable. The allowance for doubtful debtor balances is reviewed periodically to assess the adequacy of the provision. In making this assessment, management takes into consideration any circumstances of which they are aware regarding a customer's inability to meet its financial obligations.

4. TURNOVER

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company.

Analysis of turnover by country of destination:

	2017 US\$	2016 US\$
United Kingdom	2,912,232	3,643,183
Rest of Europe	1,781,400	2,145,700
Rest of the world	837,500	842,100
	5,531,132	6,630,983
		

5. OPERATING PROFIT		
The operating profit is stated after charging:		
	2017 US\$	2016 US\$
Depreciation of tangible fixed assets	118,013	113,868
Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of the Company's annual financial statements	11,712	13,780
Exchange differences	(68,506)	275,403
Other operating lease rentals	42,111	48,676
Defined contribution pension cost	56,408	84,667
6. AUDITORS' REMUNERATION	2017 US\$	2016 US\$
Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of the Company's annual financial statements	11,712	13,780
FEES PAYABLE TO THE COMPANY'S AUDITOR AND ITS ASSOCIATES IN RESPECT OF:		
Accounts preparation services	4,116	4,858
Taxation compliance services	3,235	3,787
	7,351	8,645

Wages and salaries 677,330 803,269 Social security costs 75,551 89,351 Cost of defined contribution scheme 56,408 84,667 809,289 977,287 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2017	7.	EMPLOYEES		
US\$ US\$ Social security costs 677,330 803,269 Social security costs 75,551 89,351 Cost of defined contribution scheme 56,408 84,667 809,289 977,287 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:		Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
Social security costs 75,551 89,351 Cost of defined contribution scheme 56,408 84,667 809,289 977,287				2016 US\$
Cost of defined contribution scheme 56,408 84,667 809,289 977,287 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2017 2016 No. No. Administration and sales 15 15 8. DIRECTORS' REMUNERATION		Wages and salaries	677,330	803,269
The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2017		Social security costs	75,551	89,351
The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2017 2016 No. No. Administration and sales 15 15 8. DIRECTORS' REMUNERATION 2017 2016 US\$ US\$ Directors' emoluments 182,290 211,241 Company contributions to defined contribution pension schemes 27,101 54,992 209,391 266,233 During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 1) in respect of defined contribution pension schemes. 9. INTEREST RECEIVABLE 2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844		Cost of defined contribution scheme	56,408	84,667
## Administration and sales ## 15			809,289	977,287
Administration and sales 8. DIRECTORS' REMUNERATION 2017 2016 US\$ US\$ Directors' emoluments 182,290 211,241 Company contributions to defined contribution pension schemes 27,101 54,992 209,391 266,233 During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 1) in respect of defined contribution pension schemes. 9. INTEREST RECEIVABLE 2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844		The average monthly number of employees, including the directors, during	the year was as f	ollows:
Administration and sales 8. DIRECTORS' REMUNERATION Directors' emoluments Company contributions to defined contribution pension schemes During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 1) in respect of defined contribution pension schemes. 9. INTEREST RECEIVABLE 2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844				
2017 2016 US\$ US\$		Administration and sales		
Directors' emoluments Company contributions to defined contribution pension schemes 27,101 54,992 209,391 266,233 During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 1) in respect of defined contribution pension schemes. 9. INTEREST RECEIVABLE 2017 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844	8.	DIRECTORS' REMUNERATION		
Company contributions to defined contribution pension schemes 27,101 54,992 209,391 266,233 During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 1) in respect of defined contribution pension schemes. 9. INTEREST RECEIVABLE 2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844			US\$	US\$
During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 1) in respect of defined contribution pension schemes. 9. INTEREST RECEIVABLE 2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844		Directors' emoluments	182,290	211,241
During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2016 - 1) in respect of defined contribution pension schemes. 9. INTEREST RECEIVABLE 2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844		Company contributions to defined contribution pension schemes	27,101	54,992
9. INTEREST RECEIVABLE 2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844			209,391	266,233
2017 2016 US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844 ————————————————————————————————————			5 - 1) in respec	et of defined
US\$ US\$ Other interest receivable 4,379 3,844 ————————————————————————————————————	9.	INTEREST RECEIVABLE		
4,379 3,844		Other interest receivable	4,379	3,844
			4,379	3,844

IO. TAXATI	ON .		•
		2017 US\$	2016 US\$
CORPO	PRATION TAX	039	USÞ
Current	tax on profits for the year	85,624	34,912
	ents in respect of previous periods	(2,505)	-
		83,119	34,912
TOTAL	CURRENT TAX	83,119	34,912
DEFER	RED TAX	=	
Originat	ion and reversal of timing differences	3,677	27,695
TOTAL	DEFERRED TAX	3,677	27,695
TAXATI	ON ON PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES	86,796	62,607
FACTO	RS AFFECTING TAX CHARGE FOR THE YEAR		
	assessed for the year is higher than (2016 - lower than) the standard of 19.50% (2016 - 20%). The differences are explained below:	d rate of corpo	ration tax ir
		d rate of corpo 2017 US\$	2016
the UK o		2017	2016 US\$
the UK of Profit or Profit or	of 19.50% (2016 - 20%). The differences are explained below: n ordinary activities before tax ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in of 19.50% (2016 - 20%)	2017 US\$	2016
Profit or the UK of EFFECTEX	of 19.50% (2016 - 20%). The differences are explained below: n ordinary activities before tax ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in of 19.50% (2016 - 20%) TS OF: es not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation	2017 US\$ 433,476 ————————————————————————————————————	2016 US\$ 351,605 70,321
Profit or Profit or the UK of EFFECTExpension	of 19.50% (2016 - 20%). The differences are explained below: n ordinary activities before tax ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in of 19.50% (2016 - 20%) TS OF:	2017 US\$ 433,476	2016 US\$ 351,605 70,321
Profit or the UK of the UK	of 19.50% (2016 - 20%). The differences are explained below: n ordinary activities before tax n ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in of 19.50% (2016 - 20%) TS OF: es not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation pairment sset differences tax exchange difference arising on movement between opening	2017 US\$ 433,476 84,528	2016 US\$ 351,605 70,321 52 576
Profit or the UK of EFFEC Expense and imp	of 19.50% (2016 - 20%). The differences are explained below: n ordinary activities before tax n ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in of 19.50% (2016 - 20%) TS OF: es not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation pairment sset differences tax exchange difference arising on movement between opening sing spot rates	2017 US\$ 433,476 84,528	2016 US\$ 351,605 70,321 52 576 (3,430
Profit or the UK of the UK	of 19.50% (2016 - 20%). The differences are explained below: n ordinary activities before tax n ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in of 19.50% (2016 - 20%) TS OF: es not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation pairment sset differences tax exchange difference arising on movement between opening	2017 US\$ 433,476 84,528	2016 US\$ 351,605

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

11. TANGIBLE FIXED ASSETS

	Plant & machinery US\$
COST OR VALUATION	·
At 1 October 2016	689,820
Additions	126,996
Disposals	(71,726)
At 30 September 2017	745,090
DEPRECIATION	
At 1 October 2016	438,082
Charge for the year on owned assets	118,013
Disposals	(38,508)
At 30 September 2017	517,587
NET BOOK VALUE	
At 30 September 2017	227,503
At 30 September 2016	251,738

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

FIXED ASSET INVESTMENTS 12.

Investments subsidiary companies US\$

COST OR VALUATION

At 1 October 2016

63,633

At 30 September 2017

63,633

NET BOOK VALUE

At 30 September 2017

63,633

At 30 September 2016

63,633

SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

The following were subsidiary undertakings of the Company:

Name	Class of shares	Holding	Principal activity
Prentke Romich GmbH	Ordinary	100%	Distributor of communication aids
Liberator Pty Limited	Ordinary	100 %	Distributor of communication aids
Name	Registered	office	

Prentke Romich

GmbH

Goethestraße 31, 34119 Kassel, Germany

265 Gilbert Street, Adelaide, SA 5000 Liberator Pty Limited

The aggregate of the share capital and reserves as at 30 September 2017 and of the profit or loss for the year ended on that date for the subsidiary undertakings were as follows:

	Aggregate of share capital and	
	reserves	Profit/(loss)
	US\$	`US\$
Prentke Romich GmbH	3,481,100	300,627
Liberator Pty Limited	922,700	245,544
•	4,403,800	546,171

13.	STOCKS		
		2017	2016
		US\$	US\$
	Finished goods and goods for resale	418,075	471,099
		418,075	471,099 =======
14.	DEBTORS		
• ••			0010
÷		2017 US\$	2016 US\$
	Trade debtors	270,839	365,695
	Amounts owed by group undertakings	143,161	223,849
	Other debtors	12,172	2,736
	Prepayments and accrued income	26,612	29,352
		452,784	621,632
		 -	
15.	CASH AND CASH EQUIVALENTS		
		2017 US\$	2016 US\$
	Cash at bank and in hand	1,963,626	1,605,557
		1,963,626	1,605,557
	•		
16.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEA	AR	
		2017 US\$	2016 US\$
	Trade creditors	62,750	115,600
	Amounts owed to group undertakings	235,237	439,232
	Corporation tax	85,624	21,460
	Other taxation and social security	32,778	18,537
	Other creditors	68,104	132,578
	Accruals and deferred income	156,109	116,500
		640,602	843,907

17.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR	R	
		2017 US\$	2016 US\$
	Accruals and deferred income	62,800	97,890
		62,800	97,890
18.	DEFERRED TAXATION		
		2017 US\$	2016 US\$
	At beginning of year	(25,966)	1,729
	Charged to profit or loss	(3,677)	(27,695)
	AT END OF YEAR	(29,643)	(25,966)
	The provision for deferred taxation is made up as follows:		
		2017 US\$	2016 US\$
	Accelerated capital allowances	(29,985)	(26,883)
	Other short term timing differences	342	917
		(29,643)	(25,966)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

19. FINANCIAL INSTRUMENTS

FINANCIAL INSTRUMENTS		•
	2017 US\$	2016 US\$
FINANCIAL ASSETS		
Financial assets measured at fair value through profit or loss	1,963,626	1,605,557
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	426,172	592,281
	2,389,798	2,197,838
FINANCIAL LIABILITIES		
Financial liabilities measured at amortised cost	(582,490)	(895,303)
	(582,490)	(895,303)

Financial assets measured at fair value through profit or loss comprise of cash held by the company.

Financial assets measured at amortised cost comprise of trade debtors, amounts owed by group undertakings and other debtors.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise of trade creditors, accruals, amounts owed to group undertakings and other creditors (excluding amounts owed to employees).

20. SHARE CAPITAL

CHAREC OF ACCIDED AC FOLLITY	2017 US\$	2016 US\$
SHARES CLASSIFIED AS EQUITY ALLOTTED, CALLED UP AND FULLY PAID		
80,000 ordinary shares of £1 each	139,920	139,920

Share capital has been translated at the historic rate when issued at a rate of £1 = US\$1.749.

21. RESERVES

Profit & loss account

This reserve includes all current and prior period retained profits and losses.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2017

22. PENSION COMMITMENTS

The company operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost represents contributions payable by the company to the fund and amounted to US\$56,408 (2016 - US\$84,667). Contributions totalling US\$2,510 (2016 - US\$6,498) were payable to the fund at the balance sheet date and are included in creditors.

23. COMMITMENTS UNDER OPERATING LEASES

At 30 September 2017 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2017 US\$	2016 US\$
Not later than 1 year	19,487	25,511
Later than 1 year and not later than 5 years	-	23,385
Land and Buildings	19,487	48,896
	2017 US\$	2016 US\$
Not later than 1 year	15,025	23,644
Later than 1 year and not later than 5 years	15,520	23,098
Other	30,545	46,742

24. RELATED PARTY TRANSACTIONS

The parent company, Prentke Romich Co, prepares consolidated group accounts and accordingly, the company has taken advantage of the exemptions contained within FRS 102 paragraph 33.1A not to disclose transactions with group undertakings.

25. CONTROLLING PARTY

The parent company of the largest and smallest group of undetakings for which group financial statements are prepared and of which the company is a member is Prentke Romich Co., a company registered in the United States of America. Copies of the accounts of Prentke Romich Co. can be obtained from 1022 Heyl Road, Wooster, Ohio 44691, U.S.A.

In the director's opinion, there is no one ultimate controlling party.